
Конвентсия оид ба ҳуқуқи кудак 

 

Пешгуфтор 

 

Давлатцои аъзои ин Конвентсия, 

 

бо дарназардошти он, ки мутобиқи принсипцои жар Оинномаи Созмони Милали 

Муттациж эълонгаржижа эътирофи шарафи хос, цуқуқцои баробар ва ҷужонопазири 

цамаи аъзои ҷомза асоси таъмини озожк, ажолат ва сулц жар рӯи замин мзбошаж, 

 

бо дарназардошти он, ки халқцои Милали Муттациж жар Оинномаи хуж боварии 

хужро ба цуқуқцои асосии инсон, ба шаъну эътибор ва арзиши шахсияти инсон 

тасжиқ намужаанж ва бо азму ирожаи қавк бацри пзшрафти иҷтимок ва бзцтар 

гаржижани вазъи зинжагк жар шароити озожии бзштар мусоижат хоцанж намуж, 

 

бо эътирофи он, ки Созмони Милали Муттациж жар Эъломияи умумии цукуқи 

башар ва жар Паймонцои байналмилалк жоир ба цуқуқи башар эълон намуж ва бо 

он розк шуж, ки цар як инсон бояж бижуни тафовутз, бо чунин нишонацо, ба 

монанжи нажож, ранги пӯст, ҷинс, забон, жин, ақижаи сииск и ақижаи жигар, асли 

миллк и иҷтимок, вазъи молк, хонавожагк и вазъи жигар тамоми цуқуқцо ва 

озожицои жар онцо зикргаржижаро жошта бошаж, 

 

бо хотирнишон намудан аз он, ки Созмони Милали Муттациж жар Эъломияи умумии 

цуқуқи башар эълон намужааст, ки кӯжакон ба васоят ва кӯмаки махсус цақ жоранж, 

 

бо боварк аз он, ки ба оила цамчун ҷузъи асосии ҷомза ва муцити табик барои 

инкишоф ва нзкӯацволии цамаи аъзои он ва хусусан кӯжакон бояж цимоя ва кӯмаки 

зарурк пзшницож каржа шаваж, то ки он тавонаж жар жоираи ҷомза тамоми 

ӯцжажорицоро ба зиммаи хуж гираж, 

 

бо эътирои он, ки ба кӯжак барои инкишофи пурра ва цамаҷонибаи шахсияти ӯ  

зарур аст, ки жар муцити оила, жар фазои хушбахтк, муцаббат ва дамхорк инкишоф 

ибаж, 

 

бо дарназардошти он, ки кӯжак бояж пурра ба цаити мустақилона жар ҷомза оможа  

бошаж ва жар рӯцияи ижзалцои жар Оинномаи Созмони Милали Муттациж 

эълонгаржижа ва хусусан жар рӯцияи сулц, шараф, тацаммул, озожк, баробарк ва 

цамраъйк тарбия ибаж, 

 

бо дарназардошти он, ки зарурат ба чунин цимояи махсуси жар Эъломияи Жзнзвагии 

цуқуқи кӯжак соли 1924 ва Эъломияи 20 ноябри соли 1959 Ассамблзяи Гзнзралк 

қабулнамужаи цуқуқи кӯжак пзшбинк шужааст ва жар Эъломияи умумии цуқуқи 

башар, жар Паймони байналмилалк жоир ба цуқуқи шацрванжк ва сииск (аз ҷумла, 

жар можжацои 23 ва 24), жар Паймони байналмилалк жоир ба цуқуқи иқтисожк, 

иҷтимок ва фарцангк (аз ҷумла, жар можжаи 10), инчунин жар оинномацо ва 

цуҷҷатцои жахлжори муассисацои махсус ва ташкилотцои байналмилалии ба 

масъалацои нзкӯацволии кӯжакон машдулбужа эътироф гаржижааст, 

 



бо дарназардошти он, ки таврз жар Эъломияи цуқуқи кӯжак зикр шужааст, «кӯжак, 

бинобар ба камолоти ҷисмонк ва фикрк нарасижанаш, ба муцофизату дамхории 

махсус, аз ҷумла цифзи зарурии цуқуқк, чи то таваллуж ва чи баъжи таваллуж, 

эцтииҷ жораж», 

 

бо истинод ба муқаррароти Эъломияи присипцои иҷтимок ва цуқуқк, марбут ба 

цифз ва нзкӯацволии кӯжакон, хусусан цангоми ба тарбия жожани кӯжакон ва 

фарзанжхонкунии онцо жар сатци миллк ва байналмилалк, Ќоижацои цажжи ақали 

станжартии Созмони Милали Муттациж, марбут ба амалк намужани ажолати сужк 

нисбати ноболидон (Ќоижацои Пзкин) ва Эъломияи цифзи занон ва кӯжакон жар 

цолатцои фавқуложжа ва жар жавраи низоъцои мусаллацона, 

 

бо эътирофи он, ки жар тамоми кишварцои ҷацон кӯжакони жар шароити ницоят 

жушвор истиқоматкунанжа вуҷуж жоранж ва чунин кӯжакон ба таваҷҷӯци махсус 

эцтииҷ жоранж, 

 

ацамияти анъанацо ва арзишцои фарцангии цар як халқро барои цимоя ва инкишофи 

цамаҷонибаи кӯжак ба таври зарурк ба инобат гирифта, 

 

бо эътирофи ацамияти цамкории байналмилалк барои бзцтар намужани шароити 

зинжагии кӯжакон жар цар як кишвар, хусусан жар кишварцои рӯ ба инкишоф, 

 

ба мувофиқаи зайл расиданд: 

 

 

Қисми I 

Моддаи 1 

Дар ин Конвзнтсия цама гуна мавҷужоти инсонии то синни 18-сола кӯжак цисобижа 

мзшаваж, агар тибқи қонунз, ки нисбати ин кӯжак истифожа мзгаржаж, он пзштар ба 

синни балодат нарасижа бошаж. 

 

 

Моддаи 2 

1. Давлатцои аъзо тамоми цуқуқцои жар ин Конвзнтсия пзшбинигаржижаро нисбати 

цар як кӯжакз, ки жар жоираи цуқуқии онцо қарор жораж, бижуни ягон табъиз, сарфи 

назар аз нажож, ранги пӯст, ҷинс, забон, жин, ақижаи сииск ва ақижаи жигар, асли 

миллк, этникк и иҷтимок, вазъи молк, вазъи саломатк ва таваллужи кӯжак, 

волижайн и сарпарасти қонунии ӯ и ягон цолатцои жигар эцтиром ва таъмин 

мзнамоянж. 

 

2. Давлатцои аъзо тамоми тажбирцоро заруриро барои таъмини цифзи кӯжак аз 

цама гуна шаклцои табъиз и ҷазо жар асоси мақоми фаъолият, изцори нуқтаи назар 

и ақижаи кӯжак, волижайни кӯжак, сарпарастони қонунк и жигар аъзои оила 

мзанжзшанж. 

 

Моддаи 3 

1. Дар тамоми амалцо нисбати кӯжак, сарфи назар  аз он, ки онцо аз ҷониби 

муассисацои жавлатк и хусусии машдул ба масъалацои таъминоти иҷтимок, суж, 



мақомоти маъмурк и қонунгузорк анжзшижа мзшаванж, ба таъмини царчи хубтари 

манфиатцои кӯжак таваҷҷӯци аввалинжараҷа зоцир каржа мзшаваж. 

 

2. Давлатцои аъзо ӯцжажор мзшаванж, бо жарназаржошти цуқуқу ӯцжажорицои 

волижайни кӯжак, сарпарастон и жигар шахсони мутобиқи қонун барои ӯ 

масъулбужа, ба кӯжак чунин цимоя ва дамхоризро таъмин намоянж, ки барои 

нзкӯацволии ӯ заруранж ва бо ин мақсаж тамоми тажбирцои жахлжори қонунгузорк 

ва маъмуриро мзанжзшанж. 

 

3. Давлатцои аъзо таъмин мзнамоянж, ки муассисацо, хажамот ва мақомоти барои 

дамхории кӯжакон и цимояи онцо масъулбужа ба мзъирцои муқаррарнамужаи 

мақомоти ваколатжор, аз ҷумла жар соцаи амният ва танжурустк ва аз нуқтаи 

назари шумора, коршоямии корманжони онцо, инчунин назорати салоциятнок 

мутобиқат кунанж. 

 

Моддаи 4 

Давлатцои аъзо тамоми тажбирцои зарурии қонунгузорк, маъмурк ва жигар 

тажбирцоро барои амалк намужани цуқуқцои жар ин Конвзнтсия эътирофшужа 

мзанжзшанж. Нисбати цуқуқцои иқтисожк, иҷтимок ва фарцангк жавлатцои аъзо 

чунин тажбирцоро жар жоираи имкониятцои захирацои мавҷужаи  онцо ва жар 

маврижи зарурат, жар жоираи цамкории байналмилалк мзанжзшанж. 

 

Моддаи 5 

Давлатцои аъзо масъулият, цуқуқ ва ӯцжажорицои волижайн ва жар цолатцои 

жахлжор аъзои оилаи васзъ и ҷамоа, таврз ки жар расму оинцои мацаллк пзшбинк 

гаржижаанж, сарпарастон и жигар шахсони мутобиқи қонун барои кӯжак 

масъулбужаро ҷицати ба таври зарурк ижора ва роцбарк намужан ба кӯжак жар 

амалк гаржижани цуқуқцои жар ин Конвзнтсия эътирофшужа ва анҷом жожани ин 

кор мутобиқи қобилияти инкишофибанжаи кӯжак эцтиром мзнамоянж. 

 

Моддаи 6 

1. Давлатцои аъзо эътироф мзнамоянж, ки цар як кӯжак ба зинжагк цуқуқи 

ҷужонопазир жораж. 

 

2. Давлатцои аъзо зинжагии цажжи аксар имконпазир ва инкишофи солими кӯжакро 

таъмин мзнамоянж. 

 

Моддаи 7 

1. Кӯжак фавран пас аз таваллуж ба қайж гирифта мзшаваж ва аз лацзаи таваллуж ба 

ном ва гирифтани шацрванжк цақ жораж, цамчунин, ба қажри имкон, цақ жораж 

волижайни хужро жонаж ва ба дамхории онцо цуқуқ жораж. 

 

2. Давлатцои аъзо амалк гаржижани ин цуқуқцоро  мутобиқи қонунгузории миллии 

хуж ва иҷро гаржижани ӯцжажорицояшонро тибқи цуҷҷатцои жахлжори 

байналмилалк жар ин соца, аз ҷумла, жар суратз ки, агар кӯжак шацрванжк нажошта 

бошаж, таъмин мзнамоянж. 

 

Моддаи 8 



1. Давлатцои аъзо ӯцжажор мзшаванж цуқуқи кӯжакро ба нигоц жоштани фаржияти 

хуж, аз ҷумла шацрванжк, ном ва робитаи оилавк, таврз ки жар қонун пзшбинк 

мзгаржаж, бижуни жахолати дайриқонунк эцтиром намоянж. 

 

2. Агар кӯжак еайриқонунк қисман и пурра аз фаржияти хуж мацрум каржа шаваж, 

жавлатцои аъзо ба ӯ кӯмаки зарурк мзрасонанж ва барои царчи зужтар барқарор 

намужани фаржияташ ба ӯ цимояи хужро пзшницож мзкунанж. 

 

Моддаи 9 

1. Давлатцои аъзо таъмин мзнамоянж, ки кӯжак хилофи хоцишаш аз волижайни хуж 

ҷужо каржа шаваж, ба истиснои цолатцоз, ки мақомоти салоциятжор тибқи қарори 

суж мутобиқи қонун ва расмиити истифожашаванжа муқаррар мзнамоянж, ки чунин 

ҷужокунк ба манфиати кӯжак хоцаж буж. Чунин муқаррарот мзтавонаж жар ин и он 

цолати мушаххас зарур шаваж, масалан, цангомз ки волижайн ба кӯжак муносибати 

журушт мзкунанж и ба ӯ дамхорк намзкунанж и цангомз ки волижайнж ҷужо зинжагк 

мзкунанж ва жар маврижи ҷойи истиқомати кӯжак қарор қабул намужан зарур 

мзбошаж. 

 

2. Дар ҷараини цама гуна тафтишот мутобиқи банжи 1 ин можжа ба цама тарафцои 

манфиатжор имконият жожа мзшаваж, ки жар тафтишот иштирок намоянж ва 

нуқтаи назари хужро баин кунанж. 

 

3. Давлатцои аъзо цуцуқи кӯжакзро, ки аз як и цар жу волижайн ҷужо каржа мзшаваж, 

ҷицати ба роц муносибатцои мунтазами шахск ва робитаи бзвосита бо цар жу 

волижайн эхтиром мзнамоянж, ба истиснои цолатцоз, ки ин амал хилофи 

манфиатцои кӯжак мзбошаж. 

 

4. Дар цолатцоз, ки чунин ҷужокунии кӯжак аз ягон қарорз бармзояж, ки онро 

жавлати узв қабул намужааст, масалан, цангоми цабс каржан, жар цабсхона ҷой 

каржан, бажарда каржан, аз ватан ронжан и фавти (аз ҷумла фавт жар натиҷаи цама 

гуна сабабцои цангоми жар ихтиири жавлат бужани ин шахс) якз аз волижайн и цар 

жуи онцо и кӯжак, ин жавлати узв ба волижайн, кӯжак и, агар зарур бошаж, ба жигар 

узви оила бо хоциши онцо иттилооти заруриро нисбати ҷойи ҷойгиршавии 

узви/аъзои цозирнабужаи оила пзшницож мзкунаж, ба шартз ки пзшницож 

намужани ин иттилоот ба нзкӯацволии кӯжак зарар нарасонаж. Давлатцои аъзо 

минбаъж таъмин мзнамоянж, ки пзшницож гаржижани чунин хоциш барои 

шахси/шахсони жахлжор оқибатцои номатлуб наораж. 

 

Моддаи 10 

1. Мутобиқи ӯцжажорицои жавлатцои аъзо тибқи банжи 1 можжаи 9 аризацои кӯжак и 

волижайни ӯ жар бобати ворижшавк ба жавлати узв и хориҷшавк аз он бо мақсажи 

якҷояшавии оила бояж аз ҷониби жавлатцои аъзо ба таври мусбк, инсонжӯстона ва 

фаврк барраск гаржанж. Давлатцои аъзо минбаъж таъмин мзнамоянж, ки 

пзшницожи чунин хоциш ба аризажицанжагон ва аъзои оилацои онцо оқибатцои 

номатлуб наораж. 

 

2. Кӯжакз, ки волижайни ӯ жар кишварцои гуногун истиқомат мзкунанж, ба 

истиснои цолатцои махсус, цуқуқ жораж бо цар жу волижайн муносибатцои шахск ва 



робитацои бзвоситаи мунтазам ба роц монаж. Бо ин мақсаж ва мутобиқи 

ӯцжажорицои жавлатцои аъзо тибқи банжи 2 можжаи 9 жавлатцои аъзо цуқуқи кӯжак 

ва волижайни ӯро ҷицати тарк намужани цама гуна кишвар, аз ҷумла кишвари хуж 

ва бозгаштан ба кишвари хуж эцтиром мзнамоянж. Нисбати цуқуқи тарк намужани 

цама гуна кишвар танцо он мацжужиятцоз амал мзкунанж, ки қонун муқаррар 

намужааст ва барои цифзи амнияти жавлат, тартиботи ҷамъиятк (ordre pеblic), 

саломатк и ахлоқи ацолк и цуқуқу озожицои жигар шахсон зарур бужа, бо жигар 

цуқуқцоз, ки жар ин Конвзнтсия эътироф шужаанж, созгор бошанж. 

 

 

Моддаи 11 

1. Давлатцои аъзо барои мубориза бо дайриқонунк интиқол жожан ва 

бознагаржонижани кӯжакон аз хориҷа тажбирцо мзанжзшанж. 

 

2. Бо ин мақсаж жавлатцои аъзо ба бастани созишномацои жуҷониба и бисирҷониба и 

цамроцшавк ба созишномацои амалкунанжа мусоижат мзнамоянж. 

 

Моддаи 12 

1. Давлатцои аъзо ба кӯжакз, ки қожир аст ақижацои шахсии хужро баин каржа 

тавонаж, цуқуқи изцор намужани ин ақижацоро аз рӯи тамоми масъалацои ба кӯжак 

жахлжошта таъмин мзнамоянж, зимнан ба ақижацои кӯжак мутобиқи синну сол ва 

камолоти кӯжак ацамияти зарурк зоцир каржа мзшаваж. 

 

2. Бо ин мақсаж ба кӯжак, аз ҷумла, имконият жожа мзшаваж, ки жар ҷараини цама 

гуна тафтишоти сужк и маъмурии ба кӯжак жахлжошта бзвосита и ба воситаи 

намоянжа и мақоми жахлжор, бо тартиби пзшбининамужаи мзъирцои мурофиавии 

қонунгузории миллк ақижаи хужро баин кунаж. 

 

Моддаи 13 

1. Кӯжак цуқуқ жораж ақижаи хужро озожона баин намояж, ин цуқуқ иборат аст аз 

озожона ҷустуҷӯ намужан, гирифтан ва тацвил намужани цама гуна иттилоот ва 

дояцо, сарфи назар аз сарцажцо, жар шакли хаттк и чопк, жар шакли асарцои санъат 

и бо кӯмаки жигар воситацои интихобнамужаи кӯжак. 

 

2. Амалк намужани ин цуқуқ мзтавонаж баъзз мацжужиятцо жошта бошаж, валз ин 

мацжужиятцо мзтавонанж танцо он мацжужиятцоз бошанж, ки бо қонун пзшбинк 

гаржижаанж ва барои инцо заруранж: 

 

а) барои эцтироми цуқуқцо ва шаъну эътибори жигар шахсон; и 

 

b) барои цифзи амнияти жавлатк и тартиботи ҷамъиятк (ordre pеblic) и саломатк и 

ахлоқи ацолк. 

 

Моддаи 14 

1. Давлатцои аъзо цуқуқи кӯжакро ба озожии ақижа, виҷжон ва жин эцтиром 

мзнамоянж. 

2. Давлатцои аъзо цуқуқ ва ӯцжажорицои волижайн ва жар цолатцои жахлжор 

сарпарастони қонуниро ҷицати роцбарк намужан ба кӯжак жар амалк намужани 



цуқуқцои ӯ бо усули мутобиқ ба қобилияти инкишофибанжаи кӯжак эцтиром 

мзкунанж. 

3. Озожона пайравк каржан ба жин и мазцаби хуж мзтавонаж баъзз мацжужиятцо 

жошта бошаж, валз ин мацжужиятцо мзтавонанж танцо он мацжужиятцоз бошанж, ки 

бо қонун пзшбинк гаржижаанж ва барои цифзи амнияти жавлатк и тартиботи 

ҷамъиятк,  ахлоқ ва саломатии ацолк и цифзи цуқуқу озожицои асосии жигар 

шахсон заруранж. 

 

Моддаи 15 

1. Давлатцои аъзо цуқуқи кӯжакро ба озожии иттицожияцо ва озожии маҷлисцои 

осоишта эътироф мзкунанж. 

 

2. Нисбати татбиқи ин цуқуқ ягон мацжужият, дайр аз онцоз, ки мутобиқи қонун ва 

онцоз, ки жар ҷомзаи жзмократк ба манфиати амнияти жавлатк и амнияти 

ҷамъиятк, тартиботи ҷамъиятк (ordre pеblic), цифзи саломатк и ахлоқи ацолк и 

цифзи цуқуқу озожицои жигар шахсон заруранж, истифожа намзгаржанж. 

 

Моддаи 16 

1. Ягон кӯжак намзтавонаж объзкти жахолати хужсарона и дайриқонунк жар татбиқи 

цуқуқцои ӯ ба цаити шахск, цаити оилавк, жахолатнопазирии манзил и сирри 

мукотибот и жахолати дайриқонунк ба шаъну шараф ва эътибори ӯ бошаж. 

 

2. Кӯжак ба цимояи қонун аз чунин жахолат ва қасж цуқуқ жораж. 

 

Моддаи 17 

Давлатцои аъзо нақши муцими воситацои ахбори оммаро эътироф мзнамоянж ва 

таъмин мзнамоянж, ки ба кӯжак иттилоот ва мавож аз манбаъцои гуногуни миллк ва 

байналмилалк жастрас бошанж, хусусан чунин иттилоот ва мавожз, ки бацри 

мусоижат ба нзкӯацволии иҷтимок ва маънавк, инчунин рушжи солими ҷисмонк ва 

рӯции кӯжак нигаронижа шужаанж. Бо ин мақсаж жавлатцои аъзо: 

 

а) воситацои ахбори оммаро ба интишори иттилоот ва мавожи аз ҷицати иҷтимок 

ва фарцангк ва жар рӯцияи можжаи 29 ба кӯжак манфиатбахш ташвиқ мзкунанж; 

 

b) цамкории байналмилалиро жар соцаи тарбия, мубожила ва интишори чунин 

иттилоот ва мавож аз манбаъцои мухталифи фарцангк, миллк ва байналмилалк 

ташвиқ мзнамоянж; 

  

с) нашр ва интишори ажабиити кӯжаконаро ташвиқ мзкунанж; 

 

d) воситацои ахбори омма ба зоцир намужани таваҷҷӯци хос ба эцтииҷоти забонии 

кӯжакз, ки ба ягон гурӯци ақаллият и ацолии тацҷок мансуб аст, ташвиқ мзнамоянж; 

 

з) тацияи принсипцои лозимаи цифзи кӯжак аз иттилоот ва мавожи ба нзкӯацволии 

он зараррасоннанжа, бо жарназаржошти муқаррароти можжацои 13 ва 18, ташвиқ 

мзнамоянж. 

 

 



Моддаи 18 

1. Давлатцои аъзо тамоми саъю кӯшишро ба он равона мзнамоянж, ки эътирофи 

принсипцои умумк ва масъулияти баробари цар жу волижайнро барои тарбия ва 

инкишофи кӯжак таъмин намоянж. Волижайн и жар цолатцои жахлжор сарпарастони 

қонунк барои тарбия ва инкишофи кӯжак масъулияти асосиро бар жӯш жоранж. 

Манфиатцои аввалинжараҷаи кӯжак матлаби асосии дамхории онцо мзбошаж. 

 

2. Бо мақсажи кафолат ва мусоижат ба татбиқи цуқуқцои жар ин Конвзнтсия 

зикргаржижа, жавлатцои аъзо ба волижайн ва сарпарастони қонунк жар иҷрои 

ӯцжажорицои онцо оиж ба тарбияи кӯжак кӯмаки лозима мзрасонанж ва рушжи 

шабакацои муассисацои кӯжаконаро таъмин мзнамоянж. 

 

3. Давлатцои аъзо барои таъмини он, ки кӯжакони волижайнашон коркунанжа цуқуқ  

жошта бошанж аз хажамот ва муассисацои барои онцо таъингаржижаи нигоцубини 

кӯжакон истифожа баранж, тамоми тажбирцои заруриро мзанжзшанж. 

 

Моддаи 19 

1. Давлатцои аъзо бо мақсажи цифзи кӯжак аз тамоми шаклцои зӯроварии ҷисмонк 

и психологк, тацқир и суиистифожа, набужани дамхорк и муносибати бзэътиноина, 

муносибати жадалона и суиистифожа, аз ҷумла суиистифожаи шацвонк аз ҷониби 

волижайн, сарпарастони қонунк и цар шахси жигарз, ки дамхории кӯжак бар жӯши ӯ 

мзбошаж, тамоми тажбирцои зарурии қонунгузорк, маъмурк, иҷтимок ва 

маърифатиро мзанжзшанж. 

 

2. Чунин тажбирцои цимоя, жар маврижи зарурат, аз расмиити таъсирбахш барои 

тацияи барномацои иҷтимок бо мақсажи пзшницож намужани кӯмаки зарурк ба 

кӯжак ва шахсони дамхории ӯ бар жӯшашон бужа, инчунин барои амалк намужани 

жигар шаклцои пзшгирк, ошкор намужан, огоцонк, ба барраск, тафтиш, табобат 

тацвил намужан ва тажбирцои минбаъжа бинобар цожисацои муносибати бзрацмона 

бо кӯжак аз ҷониби шахсони жар боло зикргаржижа, инчунин жар маврижи зарурат, 

барои одоз намужани расмиити сужк иборат мзбошанж. 

 

Моддаи 20 

1. Кӯжакз, ки муваққатан и жоимк аз муцити оилавии хуж мацрум каржа шужааст и 

кӯжакз, ки ба манфиати шахсии хужаш намзтавонаж жар чунин муцит бимонаж, ба 

цимоя ва кӯмаки махсусз, ки жавлат пзшкаш мзнамояж, цуқуқ жораж. 

 

2. Давлатцои аъзо мутобиқи қонунгузории миллии хуж тарзи жигари нигоцубини 

чунин кӯжакро таъмин мзнамоянж. 

 

3. Чунин нигоцубин мзтавонаж, аз ҷумла, аз инцо иборат бошаж, тацвил ба табия, 

«кафолат» тибқи цуқуқи исломк, фарзанжхонкунк и, жар маврижи зарурат, 

ҷойгиронк жар муассисацои жахлжори нигоцубини кӯжак. Хангоми баррасии 

шаклцои иваз намужани нигоцубини кӯжак ба эътибор гирифтани матлубияти 

анъанаи тарбияи кӯжак ва асли этникк, мансубияти жинк ва фарцангк ва забони 

можарии ӯ зарур аст. 

 

 



Моддаи 21 

 

Давлатцои аъзоз, ки мавҷужияти систзмаи фарзанжхонкуниро эътироф ва/и иҷозат 

мзжицанж, таъмин мзнамоянж, ки манфиатцои аввалинжараҷаи кӯжак пзш аз цама 

ба инобат гирифта шаванж ва онцо: 

 

а) таъмин мзнамоянж, ки фарзанжхонжкунии кӯжак танцо аз ҷониби цокимияти 

салоциятжорз иҷозат жожа шаваж, ки мутобиқи қонуну расмиити  истифожашаванжа 

ва жар асоси тамоми иттилооти жақиқи марбут ба парванжа онцо муайян 

мзнамоянж, ки фарзанжхонкунк бинобар мақоми кӯжак нисбати волижайн, 

хзшованжон ва сарпарастони қонунк имконпазир аст ва агар зарур бошаж, шахсони 

манфиатжор розигии масъулиятноки хужро барои фарзанжхонкунк жар асоси 

чунин машваратз, ки мзтавонаж зарур бошаж, жожаанж; 

 

b) эътироф мзнамоянж, ки фарзанжхонкунк жар жигар кишвар мзтавонаж цамчун 

усули алтзрнативии нигоцубини кӯжак арзибк гаржаж, агар кӯжак натавонаж ба 

тарбия жожа шаваж и жар оилаз ҷой каржа шаваж, ки мзтавонаж тарбия и 

фарзанжхонкунии онро таъмин намояж ва агар таъмини ягон нигоцубини муносиб 

жар кишвари асли кӯжак дайриимкон бошаж; 

 

с) таъмин мзнамоянж, ки жар сурати фарзанжхонкунии кӯжак жар жигар кишвар 

цамон кафолатцоз истифожа шаванж, онцо нисбати фарзанжхонкунк жар жохили 

кишвар истифожа мзгаржанж; 

 

d) тамоми тажбирцои заруриро мзанжзшанж, то ки жар сурати фарзанжхонкунк жар 

жигар кишвар ҷойгиронии кӯжак боиси ба жаст оваржани фоижаи бзасоси молиявк 

аз ҷониби шахсони ба ин кор вобаста нагаржаж; 

 

з) жар цолатцои зарурк барои ноил гаштан ба мақсажцои ин можжа бо роци бастани 

шартнома и созишномацои жуҷониба ва бисирҷониба мусоижат мзнамоянж ва жар 

ин замина кӯшиш мзкунанж, ки ҷойгиронии кӯжак жар жигар кишвар аз ҷониби 

цокимият и мақомоти салоциятжор анҷом жожа шаваж. 

 

Моддаи 22 

1. Давлатцои аъзо тамоми тажбирцои заруриро бацри он мзанжзшанж, ки ба кӯжакз, 

ки хоциши гирифтани мақоми цуқуқии гурзза жораж и мутобиқи цуқуқ ва расмиити 

истифожашаванжаи байналмилалк и жохилк гурзза жониста шужааст, хоц аз ҷониби 

волижайн и жигар шахс цамроцк шужа бошаж, хоц цамроцк нашужа бошаж, цимояи 

лозима ва кӯмаки башаржӯстонаро жар истифожаи цуқуқцоз, ки жар ин Конвзнтсия 

ва жигар цуҷҷатцои байналмилалии цуқуқи башар и цуҷҷатцои гуманитариз, ки 

жавлатцои зикршужа аъзои онцо мзбошанж, баин гаржижаанж, таъмин намоянж. 

 

2.  Бо ин мақсаж жавлатцои аъзо, жар сурати зарур жонистан, ба цама гуна саъю 

кӯшишцои Созмони Милали Муттациж ва жигар ташкилотцои салоциятжори 

байницукуматк и ташкилотцои дайрицукуматк, ки бо Созмони Милали Муттациж 

цамкорк мзкунанж, жар маврижи цимояи чунин кӯжак ва ба он расонижани кӯмак ва 

ҷустуҷӯи волижайн и жигар аъзои оилаи цама гуна кӯжаки гурзза мусоижат 

мзнамоянж, то ки барои бо оилаи хуж цамроц шужани ӯ иттилооти зарурк жарифт 



кунанж. Дар суратз ки ифтани волижайн и жигар аъзои оила дайриимкон мзбошаж, 

ба ин кӯжак, чунонз ки жар ин Конвзнтсия пзшбинк шужааст, мисли цар кӯжаки 

жигарз, ки бо ягон сабабз жоимо и мувақатан аз муцити оилаи хуж мацрум 

гаржижааст, чунин кӯмак расонижа мзшаваж. 

 

Моддаи 23 

1. Давлатцои аъзо эътироф мзнамоянж, ки кӯжаки аз ҷицати ақлк ва ҷисмонк 

нуқсонжор бояж зинжагии комил ва шоистаро жар шароитз жошта бошаж, ки он 

шаъну эътибори ӯро таъмин намужа, бовариашро нисбат ба хуж зииж мзкунаж ва 

иштироки фаъоли ӯро жар цаити ҷамъиятк осон мзгаржонаж. 

 

2. Давлатцои аъзо цуқуқи ба нигоцубини махсус цақ жоштани кӯжаки нуқсонжорро 

эътироф мзкунанж ва жар сурати мавҷуж бужани захирацои барои таъмини кӯжак ва 

шахси ба нигуцубини ӯ масъул пзшбинишаванжа мувофиқи жархостз, ки жар он 

ацволи кӯжак ва волижайни ӯ и жигар шахсони масъули нигоцубини ӯ баин каржа 

шужааст, бо онцо кӯмак мзрасонанж. 

 

3. Эцтииҷоти махсуси кӯжакони нуқсонжорро барои кӯмак ба эътибор гирифта, бо 

жарназаржошти захираи молиявии волижайн и шахсони жигарз, ки дамхории 

кӯжакро ба ӯцжа жоранж, мутобиқи банжи 2 ин можжа ба қажри имкон ба кӯжак ва 

шахсони масъули нигоцубини ӯ ирии бзпул расонижа мзшаваж, ки мақсажи чунин 

ирк таъмини кӯжаки нуқсонжор жар жастрас  намужани хизматцои соцаи маориф, 

тарбияи касбк, хизматрасонии тиббк, барқарорсозии саломатк, оможагк ба 

фаъолияти мзцнатк, истифожа аз воситацои истироцат, ки ба қажри имкон барои ба 

цаити иҷтимок ҷалб шужани кӯжак ва инкишофи шахсият, аз ҷумла рушжи 

фарцангк ва маънавии ӯ мусоижат мзнамояж, шароит муцайи каржа мзшаваж. 

 

4. Давлатцои аъзо жар рӯцияи цамкории байналмилалк ба мубожилаи иттилооти 

жахлжор жар соцаи пзшгирии бзморицо ва табобати тиббк, психологк ва 

функсионалии кӯжакони нуқсонжор, аз ҷумла интишори иттилоот жоир ба усулцои 

офиятбахшк, гирифтани маълумоти умумк ва касбк, инчунин жастрас намужани ин 

иттилоот мусоижат мзкунанж, то ки ба жавлатцои аъзо имкон жицанж имконият ва 

жониши хужро бзцтар намужа, таҷрибаашонро жар ин соца вусъат бахшанж. 

Бинобар ин бояж ба талаботи кишварцои рӯ ба инкишоф таваҷҷӯци махсус зоцир 

каржа шаваж. 

 

Моддаи 24 

1. Давлатцои аъзо цуқуқи кӯжакро барои истифожа намужани хизматцои бзштар 

такмилифтаи систзмаи танжурустк ва воситацои табобати бзморицо ва 

барқарорсозии саломатк эътироф мзнамоянж. Давлатцои аъзо барои таъмин он 

саъю кӯшиш мзкунанж, ки ягон кӯжак аз цуқуқи хуж барои жастрас намужани ин 

гуна хизматрасоницои систзмаи танжурустк мацрум каржа нашаваж. 

 

2. Давлатцои аъзо барои пурра амалк намужани ин цуқуқ саъю кӯшиш намужа, аз 

ҷумла чунин тажбирцои заруриро мзанжзшанж: 

 

а) кам каржани миқжори фавти тифлони навзож ва фавти кӯжакон; 



b) таъмини ирии зарурии тиббк ва цифзи саломатии цамаи кӯжакон бо зоцир 

намужани таваҷҷӯци аввалинжараҷа ба рушжи ирии аввалияи тиббию санитарк; 

 

c) мубориза бо бзморк ва гуруснагк, аз ҷумла жар жоираи ирии аввалияи тиббию 

санитарк бо роци истифожа жар баробари жигар усулцо аз тзхнологияи жастрасу 

сожжа ва бо жарназаржошти хатар ва эцтимоли олужасозии муцити зист муцайи 

намужани хӯроки сзрдизо ва оби тозаи нӯшокк; 

 

d) ба можарон пзшницож намужани хизматрасоницои зарурк оиж ба цифзи 

саломатк жар жавраи пзш аз таваллуж ва баъж аз таваллуж; 

 

e) таъмини огоцонии цама табақацои ҷамъият, аз ҷумла волижайн ва фарзанжон аз 

саломатк ва дизои кӯжакон, афзалиятцои синамакконк, тозагии бажан, санитарияи 

муцити зисти кӯжак ва пзшгирии хожисацои фалокат, инчунин ба кӯжакон жастрас 

намужани тацсил ва жастгирии онцо жар истифожаи чунин жонишцо; 

 

f) рушжи кори маърифатк ва хизматрасонк жар соцаи ирии профилактикии тиббк 

ва банақшагирии миқжори аъзои оила. 

 

3. Давлатцои аъзо бо мақсажи аз байн буржани амалцои номатлуби анъанавиз, ки ба 

саломатии кӯжакон таъсири манфк жоранж, цар гуна тажбирцои самарабахш ва 

заруриро мзанжзшанж. 

 

4. Давлатцои аъзо ӯцжажор мзшаванж, ки цамкории байналмилалиро жастгирк 

намужа, онро бо мақсажи тажриҷан пурра амалк шужани цуқуқз, ки жар ин можжа 

эътироф мзгаржаж, инкишоф мзжицанж. Бинобар ин бояж ба эцтииҷоти кишварцои 

рӯ ба инкишоф таваҷҷӯци махсус зоцир каржа шаваж 

 

Моддаи 25 

Давлатцои аъзо цуқуқи кӯжакзро, ки мақомоти салоциятжор бо мақсажи парастории 

ӯ, цимоя ва табобати ҷисмонк и психологк ӯро барои саробонк ҷойгир намужаанж, 

эътироф каржа, инчунин ба арзибии жавраи табобат цақ жоштани кӯжак ва тамоми 

шароити жигари вобаста ба чунин парастории кӯжакро жастгирк мзнамоянж 

 

Моддаи 26 

1. Давлатцои аъзо цуқуқи цар кӯжакро барои истифожа аз нзъматцои таъминоти 

иҷтимок, аз ҷумла судуртаи иҷтимок эътироф намужа, тажбирцои зарурк 

мзанжзшанж, то ин цуқуқ мутобиқи қонунгузории миллии онцо пурра амалк 

гаржаж. 

 

2. Ин нзъматцо жар марижи зарурат бо жарназаржошти захираю имкониятцои 

мавҷужаи кӯжак ва шахсони масъули тарбияи ӯ, инчунин бо жарназаржошти цар 

гуна мулоцизацои вобаста ба нзъматцои аз ҷониби кӯжак и аз номи ӯ 

гирифташаванжа жожа мзшаванж. 

 

Моддаи 27 



1. Давлатцои аъзо цуқуқи цар кӯжакро ба сатци зинжагиз, ки барои инкишофи 

ҷисмонк, фикрк, маънавк, ахлоқк ва иҷтимоии ӯ лозим аст, пурра эътироф 

мзкунанж. 

 

2. Волижайн (акз аз онцо) и шахсони жигарз, ки кӯжакро тарбия мзкунанж барои жар 

жоираи қобилият ва имконияти молиявии зинжагии хуж таъмин намужани 

шароити зинжагии барои инкишофи кӯжак зарур масъулияти асосиро ба зимма 

жоранж. 

 

3. Давлатцои аъзо мутобиқи шароити миллиашон ва жар жоираи имкониятцои хуж 

бо мақсажи кӯмак ба волижайн ва жигар шахсонз, ки кӯжаконро тарбия мзкунанж, 

жар амалк шужани ин цуқуқ тажбирцои таъсирбахш мзанжзшанж ва жар маврижи 

зарурат кӯмаки можжк расонижа, барномацо, хусусан барномацои бо хӯроку либос 

ва манзил таъмин каржанро жастгирк мзнамоянж. 

 

4. Давлатцои аъзо барои барқарор намужани таъминоти парастории кӯжак аз 

ҷониби волижайн и шахсони жигарз, ки чи жар жохили жавлати узв ва чи жар хориҷа 

барои кӯжак масъулияти молиявк жоранж, тамоми тажбирцоро мзанжзшанж. Аз 

ҷумла, агар шахси барои кӯжак масъулияти молиявк жошта ва кӯжак жар жавлатцои 

гуногун зинжагк кунанж, жавлатцои аъзо барои цамроц шужан ба созишномацои 

байналмилалк и бастани чунин созишномацо ва ноил гаржижан ба жигар ацжу 

паймонцои жахлжор мусоижат мзнамоянж. 

 

Моддаи 28 

1. Давлатцои аъзо ба тацсил цуқуқ жоштани кӯжакро эътироф мзкунанж ва бо 

мақсажи тажраҷан жар асоси имкониятцои баробар ноил шужан ба иҷрои ин цуқуқ 

онцо, аз ҷумла: 

 

а) тацсили бзпул ва цатмии ибтижоиро ҷорк мзнамоянж; 

 

b) рушжи шаклцои гуногуни маълумоти миина, чи маълумоти умумк ва чи 

маълумоти касбиро ташвиқ намужа, онро барои цама кӯжакон жастрас мзгаржонанж 

ва тажбирцои заруриро аз қабили ҷорк намужани тацсили бзпул ва жар маврижи 

зарурат расонижани кӯмаки молиявк мзанжзшанж; 

 

с) жастрасии маълумоти олиро барои цама жар асоси қобилияти цар кас ва бо ирии 

цама гуна воситацои зарурк таъмин мзнамоянж; 

 

d) ба цар кӯжак жастрас бужани иттилоот ва мавожи соцаи маориф ва тарбияи 

касбиро таъмин мзнамоянж; 

 

з) жар бобати мусоижат ба мактабравии мунтазами хонанжагон ва кам гаржижани 

шумораи хонанжагонз, ки мактабро тарк намужаанж, тажбирцо мзанжзшанж; 

 

2. Давлатцои аъзо тамоми тажбирцоро мзанжзшанж, то ки ахлоқ жар мактаб бо ирии 

усулцоз, ки эцтироми шарафи инсонии кӯжаконро инъикос мзкунанж ва мутобиқи 

цамин Конвзнтсия  мзбошанж, риоя каржа шаваж. 

 



3. Давлатцои аъзо цамкории байналмилалиро жар масъалацои маориф, аз ҷумла 

барцам жожани ҷацолат ва бзсавожк жар тамоми ҷацон ва сабук каржани жастрасии 

жонишцои илмию тзхникк ва тарзи муосири таълим жастгирк мзнамоянж ва ривоҷ 

мзжицанж. Бинобар ин бояж ба талаботи кишвархои рӯ ба инкишоф таваҷҷӯци 

махсус зоцир каржа шаваж. 

 

Моддаи 29 

1. Давлатцои аъзо ба мувофиқа расижанж, ки таълими кӯжак бояж бо мақсажцои 

ззрин нигаронижа шаваж: 

 

а) инкишофи шахсият, истзъжож, қобилияти фикрию ҷисмонии кӯжак жар шакли 

пурраи онцо; 

 

b) тарбияи эцтиром ба цукуқи инсон ва озожицои асоск, инчунин принсипцоз, ки 

жар Оинномаи Созмони Милали Муттациж эълон шужаанж; 

 

с) тарбияи эцтиром ба волижайни кӯжак, бзназирии фарцанги ӯ, забон ва арзишцои 

миллии кишварз, ки кӯжак жар он истиқомат мзкунаж, ба кишварз, ки ӯ жар он ба 

жуни омажааст, ба тамажжунцоз, ки аз тамажжуни ӯ тафовут жоранж; 

 

d) жар рӯцияи якжигарфацмк, сулц, тацаммул, баробарцуқуқии маржону занон ва 

жӯстии байни цамаи халқцо, гурӯццои нажожк, миллк ва жинк, инчунин шахсони аз 

ҷумлаи маржуми тацҷок ба цаити бошуурона жар  ҷамъияти озож оможа намужани 

кӯжак; 

 

з) тарбияи эцтиром ба муцити зист. 

 

2. Ягон қисми цамин можжа и можжаи 28 чунин  шарц жожа намзшаваж, ки гӯи он 

озожии шахсон и мақомоти ҷужогонаро жар маврижи таъсис жожани муассисацои 

таълимк ва роцбарк ба онцо мацжуж мзкаржа бошаж, ба шартз ки принсипцои жар 

банжи 1 ин можжа зикршужа пайваста риоя гашта, маълумотз, ки жар ин гуна 

таълимгоццо жожа мзшаванж ба мзъирцои цажжи ақаллз, ки жавлат муқаррар каржа 

мзтавонаж, мувофиқат кунаж. 

 

Моддаи 30 

Дар он жавлатцоз, ки ақаллиятцои этникк, мазцабк и забонк ва шахсони аз ҷумлаи 

ацолии тацҷок мавҷужанж, кӯжаки ба цамин гуна ақаллият и ацолии тацҷок 

мансуббужаро аз цуқуқи якҷоя бо жигар аъзои гурӯци хуж аз фарцанги хуж истифожа 

буржан, жини хзшро пайравк намужан, расму оинцои онро ба ҷо оваржан ва аз 

забони можарк истифожа намужан мацрум сохтан мумкин нзст. 

 

Моддаи 31 

1. Давлатцои аъзо цуқуқи кӯжакро ба истироцату фародат, иштирок жар бозицо ва 

чорабиницои шавқангззи ба синну солаш муносиб, озожона иштирок намужан жар 

цаити фарцангк ва машдул шужан ба санъат эътироф мзнамоянж. 

 

2. Давлатцои аъзо цуқуқи кӯжакро барои иштироки цамаҷониба жар цаити фарцангк  

ва эҷожк эцтиром ва ташвиқ намужа, кӯмак мзрасонанж, ки ба ӯ барои фаъолияти 



фарцангк ва эҷожк, фародату истироцат имкониятцои мувофиқ ва баробар жожа 

шаванж. 

 

Моддаи 32 

1. Давлатцои аъзо цуқуқи кӯжакро барои цимоя аз истисмори иқтисожк, иҷрои цама 

гуна корз, ки мзтавонаж ба саломатии ӯ зиин жошта бошаж и барои маълумотгирии 

ӯ монзъ мзшужа бошаж и ба саломатк, инкишофи ҷисмонк, фикрк, маънавк, 

ахлоқк ва иҷтимоии ӯ зарар мзрасонижа бошаж, эътироф мзнамоянж. 

 

2. Давлатцои аъзо бо мақсажи таъмин намужани цамин можжа тажбирцои 

қонунгузорк, маъмурк ва иҷтимок мзанжзшанж, инчунин жар соцаи маориф 

чорабиницо жоир мзнамоянж. Бо жарназаржошти ин мақсаж жавлатцои аъзо 

мутобиқи муқаррароти жахлжори жигар цуҷҷатцои байналмилалк амал каржа, аз 

ҷумла: 

 

а) синни цажжи ақал и синцои цажжи ақалро барои қабули кӯжакон ба кор муқаррар 

мзнамоянж; 

 

b) талаботи зарурии жавомнокии рӯзи кор ва шароити мзцнатро муайян мзкунанж; 

 

с) шаклцои жахлжори ҷазо и жигар муҷозотро барои таъмини иҷрои самарабахши 

цамин можжа пзшбинк мзнамоянж. 

 

Моддаи 33 

Давлатцои аъзо барои цифз намужани кӯжакон аз истзъмоли дайриқонунии мавожи 

нашъа ва можжацои психотропк (фалаҷкунанжаи асаб), таврз ки жар шартномацои 

жахлжори байналмилалк муайян гаржижаанж  ва роц нажожан ба он, ки кӯжакон жар 

истзцсоли дайриқонунии чунин мавож ва савжои он истифожа нагаржанж, тамоми 

тажбирцо, аз ҷумла тажбирцои қонунгузорк, маъмурк ва иҷтимок, инчунин 

тажбирцои соцаи маорифро мзанжзшанж. 

 

Моддаи 34 

Давлатцои аъзо ӯцжажор мзшаванж, ки кӯжаконро аз тамоми шаклцои 

суиистофожаи ҷинск ва бзномусии шацвонк муцофизат намоянж. Аз ҷумла бо ин 

мақсаж жавлатцои аъзо жар сатци миллии жуҷониба ва бисирҷониба барои 

пзшгирии чунин амалцо тажбирцои зарурк мзанжзшанж: 

 

а) моил и маҷбур каржани кӯжак ба цар гуна амалцои дайриқонунии шацвонк; 

 

b) бо мақсажи суиистифожа жар фоцишагарк и жар жигар амалцои дайриқонунии 

шацвонк истифожа буржани кӯжакон; 

 

с) бо мақсажи суиистифожа жар порнография ва мавожи порнографк истифожа 

буржани кӯжакон. 

 

Моддаи 35 



Давлатцои аъзо жар сатци миллк, жуҷониба ва бисирҷониба тамоми тажбирцоро 

мзанжзшанж, то ки жузжижани кӯжакон, харижу фурӯш и қочоқи онцо ба цар мақсаж 

ва жар цар шаклз, ки бошаж, пзшгирк каржа шаваж. 

 

Моддаи 36 

Давлатцои аъзо кӯжаконро аз цама шаклцои жигари суиистифожа, ки ба цар ҷицати 

нзкӯацволии кӯжак зиин мзрасонаж, цимоя мзкунанж. 

 

Моддаи 37 

Давлатцои аъзо таъмин хоцанж карж, ки: 

 

а) ягон кӯжак тацти шиканҷа и жигар муносибат ва ҷазои бзрацмона, дайриинсонк и 

тацқиркунанжаи шаъну шараф қарор жожа нашаваж. На қатл, на цабси умрбожк, ки 

имконияти озож шужанро жар назар нажораж барои ҷиноятцои сожирнамужаи 

шахсони ҷавонтар аз 18-сола набояж таъин каржа шаваж; 

 

b) ба дайриқонунк и хужсарона аз озожк мацрум каржани ягон кӯжак роц жожа 

нашаваж. Цабс, бозжошт и жар цабсхона ҷойгир каржани кӯжак мутобиқи қонун ва 

танцо чун чораи ницок ба мужжати царчи кӯтоцтари жавраи жахлжор истифожа 

шаваж; 

 

c) ба цар кӯжаки аз озожк мацрумшужа муносибати инсонжӯстона каржа, 

жахлнопазирии шахсияти ӯ бо жарназаржошти талаботи шахсони цамсинну соли ӯ 

эцтиром каржа шаваж. Аз ҷумла цар кӯжаки аз озожк мацрумкаржашужа бояж аз 

калонсолон ҷужо каржа шаваж ва агар чунин шуморижа нашаваж, ки ин иқжом ба 

манфиати бзцтарини кӯжак раво нзст, ба истиснои цолатцои махсус кӯжак бояж цақ 

жошта бошаж, ки аз тариқи мукотиба ва мулоқот бо оилаи хуж алоқаашро жавом 

жицаж; 

 

з) цар кӯжаки аз озожк мацрумкаржашужа барои жастрасии фаврк ба ирии цуқуқк ва 

жигар кӯмакцои жахлжор, инчунин маврижи бацс қарор жожани қонунияти аз озожк 

мацрум намужани ӯ жар назжи суж и жигар мақомоти салоциятжор, мустақил, 

бздараз ва барои аз ҷониби онцо фавран қабул шужани қарорцо нисбати цар гуна 

чунин амалцои мурофиавк цуқуқ жораж. 

 

Моддаи 38 

1. Давлатцои аъзо ӯцжажор мзшаванж, ки мзъирцои цуқуқи байналмилалии 

гуманитариро, ки жар сурати низоъцои мусаллацона нисбати онцо истифожа 

мзшаванж ва ба кӯжакон низ жахл жоранж, эцтиром мзнамоянж ва риояи онцоро 

таъмин мзкунанж. 

 

2. Давлатцои аъзо барои таъмини он тамоми тажбирцои имконпазирро 

мзанжзшанж, ки шахсони ба синни 15 нарасижа жар амалиити ҷангк бзвосита 

иштирок накунанж. 

 

3. Давлатцои аъзо аз жаъват каржани цар шахси ба синни 15 нарасижа ба хизмат жар 

қуввацои мусаллаци хуж хужжорк мзкунанж. Цангоми аз ҷумлаи шахсони ба синни 



15 расижа, валз цанӯз ба синни 18 нарасижа гирифтани аскари кироя таваҷҷӯци 

жавлатцои аъзо ба синни царчи калонтар нигаронижа мзшаваж. 

 

4. Давлатцои аъзо мутобиқи ӯцжажорицои хуж тибқи цуқуқи байналмилалии 

гуманитарии марбут ба цимояи ацолк цангоми низоъцои мусаллацона ӯцжажор 

мзшаванж бо мақсажи таъмини цимоя ва нигоцубини кӯжаконз, ки тацти таъсири 

низои мусаллацона қарор мзгиранж, тамоми тажбирцои имконпазирро 

мзанжзшанж. 

 

Моддаи 39 

Давлатцои аъзо тамоми тажбирцоро мзанжзшанж, то ки ба барқарорсозии ҷисмонк, 

психологк ва цамгироии иҷтимоии кӯжакз, ки аз цама гуна шаклцои бзэътинок, 

истисмор и суиистифожа, шиканҷа и жигар муносибат ва ҷазои бзрацмона, 

дайриинсонк и тацқиркунанжаи шаъну шараф и низоъцои мусаллацона ҷабр 

жижааст, мусоижат намоянж. Чунин барқарорсозк ва цамгирок жар шароитз бояж 

сурат гираж, ки саломатк, эцтироми шахск ва шаъну шарафи кӯжакро таъмин 

намояж. 

 

Моддаи 40 

1. Давлатцои аъзо цуқуқи цар кӯжакро, ки жар вайрон каржани қонунгузории ҷинок 

айбжор и гунацгор жониста мзшаваж, ба чунин муносибат эътироф мзкунанж, ки ба 

рушжи цисси шаъну шарафаш мусоижат намужа, жар ӯ эцтиромро ба цуқуқи инсон 

ва озожицои асосии жигарон тақвият мзбахшаж ва зимнан синну соли кӯжак ва 

матлуб бужани мусоижатро барои цамгироии кӯжак ба ҷомза ва иҷрои нақши 

муцими ӯ жар ҷомза ба инобат мзгиранж. 

 

2. Бо ин мақсаж ва бо жарназаржошти муқаррароти жахлжори цуҷҷатцои 

байналмилалк жавлатцои аъзо, аз ҷумла тажбирцо мзанжзшанж, то ки: 

 

а) ягон кӯжак бо сабаби амал и бзамализ, ки цангоми сожир намужанашон онцо аз 

ҷониби цуқуқи миллк и байналмилалк манъ нагаржижа бужанж, вайронкунанжаи 

қонунгузории ҷинок, гунацгор и ҷинояткор жар вайрон каржани он жиниста 

нашаваж; 

 

b) цар кӯжакз, ки вайронкунанжаи қонунгузории ҷинок цисобижа мзшаваж и барои 

вайрон каржани он гунацгор жониста мзшаваж бояж ақаллан чунин кафолатцоро 

жошта бошаж: 

 

эцтимоли бзгуноцк, то вақтз ки гуноц мувофиқи қонун исбот каржа нашужааст; 

бзтаъхиру бзвосита ва жар маврижи зарурат ба воситаи волижайн и сарпарастони 

қонунк огоцонижани кӯжак аз айбжоркунии ӯ ва цангоми тайирк жижан ва шурӯъ 

каржан ба цимояи хуж гирифтани ирии цуқуқк ва кӯмаки жигари зарурк; 

мутобиқи қонун жар цузури ажвокат и шахси жигари жахлжор, ба шартз ки ин 

хилофи манфиати бзцтарини кӯжак набошаж, аз ҷумла бо жарназаржошти синну 

соли ӯ и ацволи волижайн и хуж сарпарастони қонунии кӯжак, жар ҷараини 

мурофиаи ожилона гӯш каржани ӯ ва аз рӯи масъалаи маврижи барраск бзтаъхир 

қарор қабул намужани мақомоти салоциятжор, мустақил ва бздараз и суж; 



озожк аз шоцижии маҷбурии гувоцк жожан и эътирофи гуноц; мустақилона и бо 

ирии каси жигар тацлил каржани шацожати шоцижони айбжоркунк ва таъмини 

иштироки баробарцуқуқи шоцижони цимоя жар мурофиа ва тацлили шацожати 

онцо; 

агар чунин шуморижа шаваж, ки ин кӯжак қонунгузории ҷиноиро риоя накаржааст, 

мувофиқи қонун қарори жахжор ва цар тажбири вобаста ба ин қабулшужаро 

такроран барраск намужани мақоми болоии босалоцият, мустақил ва бздараз и суж; 

кӯмаки бзпули тарҷумон, агар кӯжак забони муцокимаро нажонаж и ба ин забон гап 

назанаж; 

эцтироми пурраи цаити шахсии ӯ жар цамаи марцалацои муцокима. 

 

3. Давлатцои аъзо саъю кӯшиш мзкунанж пойжории қонунцо, мурофиа, мақомоту 

муассисацои бзвосита ба кӯжакон алоқаманжро, ки қонунгузории ҷиноиро гӯи риоя 

накаржаанж ва барои риоя нашужани он айбжор и гунацгор жониста мзшаванж, 

таъмин манамоянж ва аз ҷумла: 

 

а) синну солзро, ки жар сурати аз ин син паст бужан, кӯжакон ба вайрон каржани 

қонунгузории ҷинок қожир нзстанж, муқаррар намоянж; 

  

b) жар маврижи зарурат ва жилхоц нисбати чунин кӯжакон анжзшижани тажбирцо 

бижуни истифожаи муцокимаи сужк, ба шартз ки цуқуқи инсон ва кафолатцои 

цуқуқк пурра риоя каржа шаванж. 

 

4. Амалк намужани чунин тажбирцо, ба монанжи нигоцубин, тацияи низомнома оиж 

ба парасторк ва назорат, хизматрасонии машваратк, муқаррар намужани мӯцлати 

озмоиш, тарбия, барномаи таълимк ва тарбияи касбию жигар шаклцои нигоцубин, 

ки бар ивази нигоцубин жар муассисацои жахлжор бо мақсажи таъмин намужани 

чунин муносибат бо кӯжак, ки ҷавобгӯи шароити можжии ӯ, инчунин ацволи ӯ ва 

хислати ҷинояти сожирнамужааш мутобиқ бошаж, шарт ва зарур аст. 

 

Моддаи 41 

Дар ин Конвзнтсия цзҷ чиз муқарраротзро, ки ба амалк намужани цуқуқцои кӯжак 

бзштар мусоижат мзнамоянж ва мзтавонаж жар санажцои ззрин мавҷуж бошаж, 

халалжор намзсозаж: 

 

жар қонуни жавлати узв; и 

жар мзъирцои цуқуқи байналмилалк, ки нисбати ин жавлат амал мзкунанж. 

 

Қисми II 

Моддаи 42 

Давлатцои аъзо ӯцжажоранж бо истифожа аз воситацои зарурк ва амалк, чи 

калонсолон ва чи кӯжаконро аз принсипцо ва муқаррароти Конвзнтсия цамаҷониба 

огоц созанж. 

 

Моддаи 43 

1. Бо мақсажи баррасии пзшрафти жавлатцои аъзо жар маврижи иҷрои ӯцжажорицоз, 

ки тибқи цамин Конвзнтсия қабул каржа шужаанж, Кумитаи оиж ба цуқуқи кӯжак 



таъсис жожа мзшаваж, ки он вазифацои жар поин пзшбинигаржижаро иҷро 

мзнамояж.  

 

 2. Кумита аз жац коршиноси жорои сифатцои баланжи ахлоқк ва салоцияти 

эътирофгаржижа жар соцаз, ки  ин Ковзнсия фаро мзгираж, иборат мзбошаж. Аъзои 

Кумитаро жавлатцои аъзо аз ҷумлаи шацрванжони хуж интихоб мзкунанж ва онцо ба 

сифати шахск баромаж мзкунанж, зимнан таваҷҷӯц ба тақсимоти ожилонаи 

гзографк, инчунин систзмацои асосии цуқуқк зоцир мзгаржаж. 

 

3. Аъзои Кумита ба тариқи овозжиции пинцонк аз ҷумлаи шахсони ба рӯйхат 

ворижгаржижаз, ки жавлатцои аъзо пзшбарк намужаанж, интихоб каржа мзшаванж. 

Цар як жавлати узв мзтавонаж як шахсро аз ҷумлаи шацрванжони хуж пзшбарк 

намояж. 

 

4. Интихоботи ибтижок на жзртар  аз шаш моци баъжи эътибор пайжо намужани ин 

Ковзнсия ва минбаъж солз як маротиба жоир каржа мзшаванж. Ақаллан чор моц 

пзш аз рӯзи гузаронижани цар як интихобот, Котиби Гзнзралии Созмони Милали 

Муттациж ба жавлатцои аъзо бо мактуб муроҷиат намужа, онцоро жаъват мзкунаж, 

ки номзажцои хужро жар мӯцлати жу моц пзшницож намоянж. Баъж Котиби Гзнзралк 

рӯйхатзро тация мзнамояж, ки жар он бо тартиби алифбок цамаи шахсонз, ки 

цамин тариқ пзшбарк шужаанж, вориж гаржижаанж ва жар он жавлатцои аъзоз, ки 

онцоро пзшбарк каржаанж, нишон жожа шужаанж ва ин рӯйхатро ба жавлатцои аъзо 

пзшницож мзкунаж. 

 

5. Интихобот жар маҷлисцои жавлатцои аъзои Конвзнтсия, ки Котиби Гзнзралк жар 

муассисацои марказии Созмони Милали Муттациж жаъват мзкунаж, жоир каржа 

мзшаванж. Дар ин маҷлисцо, ки жар он аз сз жу циссаи жавлатцои аъзо кворумро 

ташкил мзжицанж, шахсони ба Кумита интихобшужа он номзажцоз мзбошанж, ки 

шумораи бзштари овозцо ва аксарияти овозцои намоянжагони цузуржошта ва жар 

овозжицк иштирокнамужаи жавлатцои аъзоро сазовор шужаанж. 

 

6. Аъзои Комиссия ба мӯцлати чор сол интихоб мзгаржанж. Онцо цақ жоранж жар 

сурати такроран пзшницож гаржижани номзажиашон аз нав интихоб каржа шаванж. 

Мӯцлати ваколатцои панҷ аъзои жар интихоботи аввал интихобгаржижа баъжи жу 

сол ба анҷом мзрасаж; фавран пас аз интихоботи аввал номцои ин нӯц аъзо жар 

асоси қуръа аз ҷониби раиси Кумита муайян каржа мзшаванж. 

 

7. Дар сурати фавтижан и ба истзъфо баромажани ягон аъзои Кумита ва и жар 

маврижи бо ягон сабаби жигар аз ӯцжаи иҷрои вазифацои узви Кумита 

набаромажани касз жавлати узвз, ки ин узви Кумитаро пзшбарк намужааст, аз 

ҷумлаи шацрванжони хуж ба мӯцлати боқимонжа коршиноси жигарро таъин 

мзкунаж, ба шартз ки аз ҷониби Кумита маъқул жониста шаваж. 

 

8. Кумита қоижацои тартиби расмиити хужро мукаррар мзкунаж. 

 

9. Кумита шахсони мансабжори хужро ба мӯцлати жу сол интихоб мзкунаж. 

 



10. Иҷлосияцои Кумита ожатан жар муасисацои марказии Созмони Милали 

Муттациж и жар цар ҷои жигари мувофиқз, ки Кумита муайян мзнамояж, гузаронижа 

мзшаванж. Кумита маҷлисцои хужро ожатан цар сол мзгузаронаж. Давомнокии 

иҷлоисияи Кумита жар маҷлиси машваратии жавлатцои аъзои ин Конвзнтсия бо 

шарти маъқул жонистан аз ҷониби Ассамблзяи Гзнзралк муайян ва цангоми 

зарурат аз нав барраск мзгаржаж. 

 

11. Котиби Гзнзралии Созмони Милали Муттациж бо мақсажи тибқи цамин 

Конвзнтсия самарабахш анҷом жожани вазифацои хуж корманжон ва мабладцои 

зарурк ҷужо мзкунаж. 

 

12. Аъзои Кумитаз, ки мувофиқи цамин Конвзнтсия таъсис ифтааст, аз цисоби 

мабладцои Созмони Милали Муттациж тибқи тартиб ва шартцои мукаррарнамужаи 

Ассамблзяи Гзнзралк мукофотонижа мзшаванж. 

 

Моддаи 44 

1. Давлатцои аъзо ӯцжажор мзшаванж, ки  ба воситаи Котиби Гзнзралии Созмони 

Милали Муттациж ба Кумита оиж ба тажбирцоз, ки ҷицати тацким бахшижани 

цуқуқцои жар ин Конвзнтсия эътирофшужа анжзшижа шужаанж ва оиж ба пзшрафтз, 

ки жар татбиқи ин цуқуқцо ба жаст омажааст, маърӯза пзшницож намоянж: 

 

 а) жар жавоми жу соли пас аз барои ин жавлат эътибор пайжо намужани ин 

Конвзнтсия;  

 

b) минбаъж цар панҷ сол. 

 

2. Дар маърӯзацоз, ки мутобиқи ин можжа пзшницож мзгаржанж, омилцо ва 

мушкилотз, ки вуҷуж жоранж ва ба сатци иҷрои ӯцжарорицо тибқи ин Конвзнтсия 

таъсир мзрасонанж, нишон жожа мзшаванж. Маърӯзацо цамчунин жорои иттилооти 

кофк мзбошанж, то ки ба Кумита жар жарки пурраи амали Конвзнтсия жар ин 

кишвар кӯмак расонанж. 

 

3. Ба жавлати узвз, ки ба Кумита маърӯзаи муфассали ибтижоиро пзшницож 

намужааст, заруратз нзст, ки  жар маърӯзацои минбаъжаи хуж, ки тибқи банжи 1b ин 

можжа пзшницож мзшаванж, иттилооти пзштараи асосиро такроран пзшницож 

намояж. 

 

4. Кумита мзтавонаж аз жавлати узв жоир ба амалк гаржижани ин Конвзнтсия 

маълумоти иловагк жархост намояж. 

 

5. Маърӯзацо оиж ба фаъолияти Кумита цар жу сол як маротиба ба воситаи Шӯрои 

Иқтисожк ва Иҷтимок ба Ассамблзяи Гзнзралк пзшницож каржа мзшаванж. 

 

6. Давлатцои аъзо маърӯзацояшонро жар қаламрави хуж цамаҷониба ба маълумоти 

умум мзрасонанж. 

 

Моддаи 45 



Бо мақсажи самарабахш амалк гаржижани Конвзнтсия ва ташвиқ каржани цамкории 

байнналмилалк жар соцаи фарогиранжаи ин Конвзнтсия: 

 

муассисацои махсусгаржонижашужа, Фонжи кӯжакони Созмони Милали Муттациж ва 

мақомоти жигари Созмони Милали Муттациж цуқуқ жоранж жар муцокимаи 

масъалацои оиж ба иҷрои чунин нуктацои цамин Конвзнтсия, ки ваколатцои онцо ба 

цисоб мзраванж, иштирок намоянж. Кумита мзтавонаж ба муассисацои 

махсусгаржонижашужа, Фонжи кӯжакони Созмони Милали Муттациж ва мақомоти 

жигари салоциятжор, агар инро зарур жонаж, пзшницож намояж, ки хулосаи 

коршиносонро оиж ба мавҷужияти Конвзнтсия жар соцацои марбут ба ваколатцои 

жахлжори онцо пзшницож кунаж. Кумита мзтавонаж ба муассисацои 

махсусгаржонижашужа, Фонжи кӯжакони Созмони Милали Муттациж ва мақомоти 

жигари Созмони Милали Муттациж пзшницож намояж, ки жар бораи амалк 

намужани Конвзнтсия жар соцацои марбут ба фаъолияташон маърӯзацои хужро 

пзшницож кунанж; 

Кумита, агар салоц жонаж, цар маърӯзаи жавлатцои аъзоро, ки жар онцо хоциши 

жожани маслицат и расонижани кӯмаки тзхникк ва и зарарат ба он, цамчунин фикру 

мулоцизацои Кумита нисбати чунин хоциш и жастур зикр гаржижааст, ба 

муассисацои махсусгаржонижашужа, Фонжи кӯжакони Созмони Милали Муттациж ва 

мақомоти жигари салоциятжор фиристаж; 

Кумита мзтавонаж ба Ассамблзяи Гзнзралк тавсия намояж, ки он ба Котиби 

Гзнзралк пзшницож кунаж, ки аз номи он ба тажқиқи масъалацои ҷужогонаи цуқуқи 

кӯжак шурӯъ намояж; 

Кумита мзтавонаж пзшницожу тавсияцои хусусияти умумк жоштаро пзшкаш 

намояж, ки ба иттилооти можжаи 44 ва 45 ин Ковзнсия  асос ифтаанж. Чунин 

пзшницожу тавсияцои умумк ба цар жавлати манфиатжори узв фиристожа шужа, 

жар қатори фикру мулоцизацои жавлатцои аъзо жар Ассамблзяи Гзнзралк барраск 

мзгаржанж. 

 

Қисми III 

Моддаи 46 

Ин Конвзнтсия барои имзо каржан аз тарафи цамаи жавлатцои боз мзбошаж. 

 

Моддаи 47 

Ин Конвзнтсия бояж тасжиқ каржа шаваж. Тасжиқномацо барои нигоцжорк ба 

Котиби гзнзралии Созмони Милали Муттациж  супорижа мзшаванж. 

 

Моддаи 48 

Ин Конвзнтсия барои цамроцшавии цамаи жавлатцо боз аст.  Цуҷҷатцои 

цамроцшавк ба Котиби гзнзралии Созмони Милали Муттациж  барои нигоцжорк 

супорижа мзшаванж. 

 

Моддаи 49 

1. Ин Конвзнтсия жар рӯзи сиюми баъжи барои нигоцжорк ба Котиби гзнзралии 

Созмони Милали Муттациж  супорижа шужани тасжиқнома и цуҷҷати бистум  жар 

хусуси цамроцшавк, эътибор пайжо мзкунаж. 

 



2. Барои  цар жавлатз, ки ин Конвзнтсияро тасжиқ мзкунаж и ба он баъжи барои 

нигоцжорк супорижа шужани тасжиқнома и цуҷҷати  бистум  жар хусуси 

цамроцшавк, ба он цамроц мзшаваж, ин Конвзнтсия жар рӯзи сиюми баъжи санаи 

барои нигоцжорк супорижа шужани тасжиқнома и цуҷҷат жар хусуси цамроцшавии 

он жавлат, эътибор пайжо мзкунаж. 

 

Моддаи  50 

1. Цар жавлати узви ин Консзпсия мзтавонаж ислоц пзшницож кунаж ва онро ба 

Котиби гзнзралии Созмони Милали Муттациж  ирсол намояж. Котиби Гзнзралк  

баъжи ислоци пзшницожшужаро ба жавлатцои аъзо ирсол намужан хоциш мзнамояж, 

ки ба ӯ хабар жицанж, ки ои онцо ҷонибжори жаъвати конфзрзнсияи жавлатцои аъзо 

бо мақсажи баррасии ин пзшницож ва овозжицк оиж ба он цастанж и нз. Агар жар 

жавоми чор моц аз  таърихи фиристожа шужани чунин нома, цажжи ақал аз сз як 

циссаи шумораи жавлатцои аъзо барои баргузории чунин конфзрзнсия овоз 

жицанж, Котиби Гзнзралк тацти сарпарастии Созмони Милали Муттациж  

конфзрзнсияро жаъват мзкунаж. Цар ислоцз, ки бо аксари овозцои жавлатцои аъзои 

жар конфзрзнсия цозирбужа ва жар овозжицк иштирокжошта қабул мзшаваж, аз 

ҷониби Ассамблзяи Гзнзралк барои тасжиқ пзшницож каржа мзшаваж. 

 

2. Ислоци тибқи банжи 1 цамин можжа қабулшужа баробари тасжиқи он аз ҷониби 

Ассамблзяи Гзнзралии Созмони Милали Муттациж ва қабул гаржижани  он аз 

ҷониби аз сз жу циссаи шумораи жавлатцои аъзо эътибор пайжо мзкунаж. 

 

3. Вақтз ки ислоц эътибор пайжо мзкунаж, иҷрои он барои жавлатцои аъзоз, ки онро 

қабул каржаанж, цатмк мзгаржаж, барои жигар жавлатцои аъзо муқаррароти ин 

Консзпсия ва цар ислоци қаблиз, ки аз тарафи онцо қабул шужа бужанж, цатмк 

хоцаж буж. 

 

Моддаи 51 

1. Котиби Гзнзралии Созмони Милали Муттациж матни ислоццозро, ки аз ҷониби 

жавлатцо цангоми тасжиқ и цамроцшавк пзшницож гаржижаанж, жастрас мзнамояж ва 

ба цамаи жавлатцо ирсол мзкунаж. 

 

2. Ислоцз, ки хилофи мақсажу вазифацои ин Конвзнтсия бошаж, пазируфта 

намзшаваж. 

 

3. Ислоццоро цар вақт бо роци ба Котиби Гзнзралии Созмони Милали Муттациж 

фиристожани огоцинома бзкор каржан мумкин аст ва баъж Котиби Гзнзралк жар ин 

бора ба цама жавлатцо хабар мзжицаж. Чунин огоцинома аз рӯзи онро гирифтани 

Котиби Гзнзралк эътибор пайжо мзкунаж. 

 

Моддаи 52  

Цар жавлати узв мзтавонаж ин Конвзнтсияро аз тариқи огоциномаи хаттк 

фиристожан ба Котиби Гзнзралии Созмони Милали Муттациж бзкор кунаж. Бзкор 

каржан баъжи гузаштани як соли пас аз жар ин бора огоцинома гирифтани Котиби 

Гзнзралк эътибор пайжо мзкунаж. 

 

 



Моддаи 53 

Котиби Гзнзралии Созмони Милали Муттациж мацфузжоранжаи ин Конвзнтсия 

таъин каржа мзшаваж. 

 

Моддаи 54 

Нусхаи асли ин Конвзнтсия, ки матнцои англиск, арабк, испанк, руск ва франсавии 

он баробари асланж, барои нигоцжорк ба Котиби Гзнзралии Созмони Милали 

Муттациж супуржа мзшаваж. 

 

Ба тасжиқи ин намоянжагони ваколатжори ззрин, ки цукуматцояшон ба онцо 

ваколатцои жахлжор жожаанж, ин Конвзнтсияро имзо намужанж. 

 


